ПРИГОВОР

Именем Российской Федерации

8 июля 2021 года г. Москва

Московский гарнизонный военный суд в составе: председательствующего - судьи Гудзенко В.Г., при секретаре судебного заседания Ткаченко Е.Н., с участием государственного обвинителя – старшего помощника военного прокурора 231 военной прокуратуры гарнизона капитана юстиции ФИО6, подсудимого ФИО7, защитника – адвоката Юшкова М.А., в открытом судебном заседании, в помещении военного суда, рассмотрев уголовное дело в отношении военнослужащего войсковой части № сержанта 

ФИО7, родившегося ДД.ММ.ГГГГ в 

<

адрес>, Казахской ССР, женатого, имеющего на иждивении двоих несовершеннолетних детей, с высшим образованием, несудимого, проходящего военную службу по контракту с ДД.ММ.ГГГГ, проживающего по адресу: 

<

адрес>, 

<

адрес>, 

<

адрес> 

<

адрес> 

<

адрес>, 

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч.1 ст.226.1 УК РФ,

у с т а н о в и л:

В один из дней февраля 2021 г., но не позднее 20 февраля, Ли, достоверно зная, что сильнодействующие препараты для набора мышечной массы тела, которые в своем составе содержат сильнодействующие вещества, запрещены в Российской Федерации к свободному перемещению и обороту, решил контрабандой приобрести их для личного потребления. 

Реализуя задуманное, он 20 февраля 2021 г., находясь в городском округе Солнечногорск Московской области, не имея какого-либо документа, подтверждающего назначение ему для приема сильнодействующих веществ либо лекарственных препаратов, содержащих такие вещества в своем составе, в нарушение требований п.2.1.1 ст.19 Всемирной почтовой Конвенции от 6 октября 2016 г., утвержденной распоряжением Правительства РФ от 25 ноября 2017 г. №2617-Р; ст.424 Почтовых правил, принятых Советом глав администраций связи Регионального содружества в области связи от 22 апреля 1992 г.; п.п.1 п.1 ст.285 Таможенного кодекса ЕАЭС; ст.10 Закона РФ от 1 апреля 1993 г. №4730-1 «О Государственной границе РФ» и постановления Правительства РФ от 29 декабря 2007 г. №964 «Об утверждении списков сильнодействующих и ядовитых веществ для целей статьи 234 и других статей Уголовного кодекса РФ, а также крупного размера сильнодействующих веществ для целей статьи 234 Уголовного кодекса РФ» заказал на Белорусском интернет-сайте «steelbody-shop.com» препараты для набора мышечной массы тела, содержащие сильнодействующие вещества, а именно: 100 таблеток «oxandrolone» – оксандролон общей массой не менее 11,11 г., а также 1 флакон 10 мл. «trenbolone forte 200» – тренболона энантат, общей массой не менее 9,3 г.

Ли оплатил заказ принадлежащей ему банковской картой ПАО «ВТБ», указав себя получателем посылки. После сформирования и направления международной почтовой связью приведенного выше заказа неустановленным лицом из Республики Беларусь упомянутое почтовое отправление 25 февраля 2021 г. после незаконного перемещения через государственную границу РФ с государствами – членами Таможенного союза в рамках ЕврАзЭС, прибыло на территорию России и было обработано в цехе места международного обмена расположенного по адресу: 

<

адрес>. 

Около 18 часов 5 минут 10 марта 2021 г. при получении Ли указанного международного отправления в отделении почтовой связи № 

<

адрес> - филиала ФГУП «Почта России», расположенного по адресу: 

<

адрес>, 

<

адрес>, 

<

адрес>, его противоправная деятельность была пресечена сотрудниками правоохранительных органов, а почтовое отправление, содержащее перечисленные выше сильнодействующие вещества, были им добровольно выданы.

В судебном заседании подсудимый Ли виновным себя в содеянном признал и об обстоятельствах своей противоправной деятельности дал показания по своему содержанию соответствующие изложенному выше. Также он пояснил, что желая повысить свои спортивные показатели путем приема сильнодействующих веществ, он приобрел их за 3000 рублей посредством сети «Интернет» в Республике Беларусь, инициировав последующее перемещение таковых почтой для личного употребления без цели сбыта. Ему было известно, что указанные сильнодействующие вещества запрещены в России к свободному перемещению и обороту, а также отсутствуют в свободной продаже. Каких-либо медицинских показаний к назначению ему для приема сильнодействующих веществ либо лекарственных препаратов, содержащих такие вещества в своем составе, он не имел.

Помимо личного признания подсудимым своей вины, его виновность в содеянном подтверждается следующими доказательствами.

Как следует из оглашенных в порядке ч.1 ст.281 УПК РФ показаний свидетелей ФИО1 и ФИО2, оперуполномоченных отдела по контролю за оборотом наркотиков УМВД России по г.о. Солнечногорск, 10 марта 2021 г. после поступления оперативной информации о возможной причастности Ли к незаконному обороту сильнодействующих веществ, было принято решение о проведении оперативно-розыскного мероприятия «Наблюдение». По результатам мероприятия в вечернее время на выходе из здания почты они подошли к Ли и, представившись, сообщили ему о подозрении в незаконном обороте запрещенных веществ, после чего сопроводили его в отделение. Затем в отношении Ли в присутствии двух понятых был произведен личный досмотр, в ходе которого у последнего были обнаружены и изъяты посылка, в которой находились бумажная упаковка с таблетками и флакон с жидкостью.

Свидетели ФИО3 и ФИО4, на предварительном следствии, каждый в отдельности, показал, что 10 марта 2021 г., он добровольно по предложению сотрудников полиции принимал участие в качестве понятого при проведении личного досмотра Ли. Перед проведением досмотра сотрудник полиции каждому из них, а также Ли разъяснил их права и обязанности, а по результатам такового был составлен протокол. После ознакомления с протоколом они подписали его, каких-либо замечаний, заявлений и дополнений по проведению досмотра у них не возникло.

На очной ставке с подсудимым указанные выше свидетели подтвердили свои показания, а в ходе проверки показаний на месте подсудимый показал, каким-образом с использованием мобильного телефона он оформил заказ через интернет-сайт и в каком отделении почтовой связи получил почтовое отправление. 

Как следует из протокола личного досмотра у Ли 10 марта 2021 г. была изъята посылка с номером RR 355570124 ВY, в которой находились флакон «Trenbolone forte 200» и бумажная упаковка внутри которой находился препарат «Oxandronole».

В ходе осмотра предметов, изъятых у Ли в отделении полиции ДД.ММ.ГГГГ, установлено, что в полимерном пакете Белпошта с трек-кодом №, отправителем которого указана ФИО5, а получателем - ФИО8, внутри пакета находится стеклянный флакон 10 ml. «Trenbolone forte 200» и бумажная упаковка препарата «Oxandrolone» 10 mg., внутри которого содержится стеклянный флакон со 100 таблетками «oxandrolone». 

Из протокола осмотра документов от 5 июня 2021 г. усматривается, что извещение банка ПАО «ВТБ» от 20 февраля 2021 г. на счет №, расчетный счет № «ООО НКО «Яндекс.Деньги» г. Москва, с лицевого счета №, открытого на имя Ли, совершен перевод денежных средств в размере 3000 руб. 

Содержание справки об исследовании от 11 марта 2021 г. № свидетельствует о том, что в составе представленной на исследование таблетки содержится оксандролон, а в жидкости - тренболона энантат, который является эфиром тренболона. В процессе исследования израсходовано по 0,02 мг., каждого из представленных образцов. 

По заключению эксперта от 8 июня 2021 г. № в таблетках «oxandrolone» обнаружено сильнодействующее вещество – оксандролон. В жидкости «trenbolone» обнаружено сильнодействующе вещество – тренболона энантат. Общая масса всех таблеток белого цвета «oxandrolone» составила 11,09 г. Масса жидкости «trenbolone» составила 9,28 г. 

В соответствии с постановлением Правительства РФ от 29 декабря 2007 г. №964 «Об утверждении списков сильнодействующих и ядовитых веществ для целей ст.234 и других статей Уголовного кодекса РФ, а также крупного размера сильнодействующих веществ для целей ст.234 Уголовного кодекса РФ» оксандролон и сложные эфиры тренболона включены в список сильнодействующих веществ, оборот которых в РФ ограничен. 

Согласно заключению амбулаторной судебно-психиатрической экспертизы от 26 мая 2021 г. № подсудимый Ли хроническим психическим расстройством, слабоумием и иным болезненным состоянием психики не страдал ранее и не страдает в настоящее время. В период инкриминируемого Ли деяния у него не наблюдалось каких-либо признаков временного психического расстройства, нарушения сознания, либо психотических расстройств, а поэтому он мог осознавать фактический характер, общественную опасность своих действий и руководить ими. 

Данный вывод эксперта суд находит обоснованным, соответствующим личности подсудимого Ли, его поведению в суде и признает его вменяемым.

Оценив изложенные выше доказательства в совокупности, суд находит их достоверными и достаточными для разрешения уголовного дела по существу, а виновность Ли в содеянном признает доказанной. 

Поскольку Ли в период с 20 по 25 февраля 2021 г. в нарушение приведенных выше нормативно-правовых актов с использованием международной почтовой связи незаконно переместил через государственную границу РФ с государствами – членами Таможенного союза в рамках ЕврАзЭС препараты, имеющие в своем составе сильнодействующие вещества, то есть совершил их контрабанду, суд квалифицирует его действия по ч.1 ст. 226.1 УК РФ.

Определяя вид и меру наказания подсудимому, в качестве обстоятельств, смягчающих ему наказание, суд признает наличие у него на иждивении двоих несовершеннолетних детей, его активное способствование расследованию преступления и действия, направленные на заглаживание вреда, а также учитывает, что он раскаялся в содеянном, к уголовной ответственности привлекается впервые, положительно характеризуется командованием.

Принимая во внимание изложенное, а также цели и мотивы совершенного преступления, данные о личности подсудимого, его семейном и имущественном положении, состоянии здоровья, поведение после совершения преступления, влияние назначенного наказания на исправление подсудимого и на условия жизни его семьи, указанные обстоятельства в их совокупности суд находит исключительными, а поэтому полагает возможным в соответствии со ст.64 УК РФ назначить Ли более мягкий вид наказания, чем предусмотрен санкцией ч.1 ст.226.1 УК РФ.

Учитывая фактические обстоятельства содеянного Ли, несмотря на наличие смягчающих наказание подсудимого обстоятельств и отсутствие отягчающих обстоятельств, суд в силу ч.6 ст.15 УК РФ не усматривает оснований для изменения категории совершенного им преступления на менее тяжкую.

Вопрос о вещественных доказательствах суд разрешает в соответствии с требованиями ч.3 ст.81 УПК РФ.

Процессуальные издержки, связанные с оплатой труда защитника в судебном заседании в сумме 4500 руб., в соответствии с ч.2 ст.132 УПК РФ подлежат взысканию с осужденного. 

На основании вышеизложенного и руководствуясь ст.ст.304, 307-309 УПК РФ, суд

п р и г о в о р и л:

ФИО7 признать виновным в совершении преступления, предусмотренного ч.1 ст.226.1 УК РФ, на основании которой и с применением ст.64 УК РФ назначить ему наказание в виде штрафа в размере 40 000 (сорок тысяч) рублей.

Меру пресечения в отношении ФИО7 – подписку о невыезде и надлежащем поведении – до вступления приговора в законную силу оставить без изменения.

После вступления приговора в законную силу вещественные доказательства:

- сильнодействующие вещества оксандролон, общей массой 9 гр. и тренболона энантат, общей массой 9,18 гр., а также полимерный почтовый пакет белого цвета - упаковка от посылки RRR355570124BY, которые хранятся в камере вещественных доказательств 517 ВСО СК России - уничтожить в установленном порядке;

- документы, компакт и оптический диски, указанные в т.1, л.д. 56-58, 69, 70, 156,162,175-176, 179 - хранить при уголовном деле. 

Процессуальные издержки в сумме 4500 (четыре тысячи пятьсот) рублей, связанные с оплатой труда защитника – адвоката Юшкова М.С. по назначению, взыскать с осужденного ФИО8 в федеральный бюджет.

Информация, необходимая в соответствии с правилами заполнения расчетных документов на перечисление суммы штрафа:

наименование предприятия полное: Военное следственное управление Следственного комитета Российской Федерации по городу Москве; ОГРН: 

<

***>; ИНН/КПП: 

<

***>/771401001; наименование банка: Главное управление Банка России по Центральному федеральному округу г. Москва (сокращенное наименование - ГУ БАНКА РОССИИ ПО ЦФО Г. МОСКВА 35); БИК: 044525000; наименование получателя: УФК по г. Москве (ВСУ СК РОССИИ ПО Г. МОСКВЕ) л/сч 

<

***>; расчетный счет: 

<

***>; КБК 41711621010016000140.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке во 2-й Западный окружной военный суд через Московский гарнизонный военный суд в течение десяти суток со дня его постановления. В случае апелляционного обжалования приговора осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции.